Une fois effectué ce changement, l'agent n'est plus utile et peut se retirer, car le patient existe et subsiste désormais par sa propre forme. Dès l'instant de sa conception, en effet, l'engendré vit de sa vie personnelle et non plus de celle de son géniteur. Sa forme, c'est-à-dire son âme, est la cause intrinsèque immédiate de son être, de sa vie et de sa longévité. La forme est cause intrinsèque d'être et de subsistance de l'étant. Ce dernier perdure tant que la matière supporte la forme au gré des aléas qui entament progressivement leur union jusqu'à la corruption finale.

¹³ C. Fabro, *Participation et causalité selon Saint Thomas d'Aquin*, éd. Parole et Silence, Paris, 2015, p 359 : « *L'agent particulier n'atteint donc pas directement et en sens propre ... l'esse en tant qu'acte premier profond, mais il est la cause des changements substantiels et accidentels. Sa causalité a comme terme direct la forme (substantielle et accidentelle), non l'esse, et comme terme adéquat l'essence et non l'être* ».

¹⁴ Q. D. de Anima, a. 10, ad 2.

¹⁵ *Commentaire de la Métaphysique*, L VII, l 17, n° 1678.

¹⁶ *Commentaire des Physiques*, L II, l 10, n° 240.

C'est ce modèle que propose Thomas comme porte d'entrée de la métaphysique :

« Pour l'heure, nous devons examiner ces substances reconnues de tous, à savoir les substances sensibles, afin de nous appuyer sur ce qui est manifeste pour avancer vers ce qui ne l'est plus [les substances séparées] »¹⁷.

La connaissance de l'origine de l'être d'une substance composée de forme et de matière sert de point d'appui pour extrapoler la cause d'être d'une substance séparée qui ne serait que forme :

« Dans le cas d'une chose qui serait seulement forme, il n'existe pas de principe d'individuation en dehors de la nature de l'espèce ; cette forme, existant par soi, s'individualise par soi. C'est pourquoi elle n'est rien d'autre que son être¹⁸ ... Les réalités purement et simplement exemptes de matière sont d'elles-mêmes quelque chose d'un et d'existant¹⁹ ».

Chez les substances séparées, la forme s'identifie à l'être dont elle est la cause. La forme de la substance séparée est à la fois son essence et son être.

Saint Thomas se contredit-il ?

Mais la question se pose alors de savoir si Thomas d'Aquin ne se renie pas. Il avait auparavant écrit dans la *Somme*, en effet, « Il est impossible que l'être soit causé seulement par les principes essentiels de la chose ». Voici le texte en question :

« Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio – Si donc l'être lui-même est autre chose que son essence, il est nécessaire que l'être de cette chose ou bien soit causé par quelque chose d'extérieur, ou bien par les principes essentiels de cette même chose. Or, il est impossible que l'être soit causé seulement par les principes essentiels de la chose, car aucune chose ne suffit à être sa propre cause d'être, si elle a un être causé. Il faut donc que ce dont l'être est autre que son essence, ait son être causé par un autre »²⁰.